Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024070800015

15

Nº 129, segunda-feira, 8 de julho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 257, DE 2 DE JULHO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA
CIDADANIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 267, de 09 de abril de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2024, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 11.341, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência aos servidores abaixo relacionados para
atuarem como Ordenador de Despesa e Gestor Financeiro, com seus respectivos
substitutos, no âmbito da Unidade Gestora 810005 - Coordenação-Geral de Logística e da
Unidade Gestora 810032 - Centro de Serviços Compartilhados:

I - Ordenador de Despesa Titular: Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração;

II - Ordenador de Despesa Substituto: Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração Substituto;

III - Gestor Financeiro Titular: Coordenador-Geral de Logística; e
IV - Gestor Financeiro Substituto: Coordenador-Geral de Logística Substituto.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como

responsáveis pela Conformidade de Registro de Gestão, no âmbito da Unidade Gestora
810005 - Coordenação-Geral de Logística e da Unidade Gestora 810032 - Centro de
Serviços Compartilhados, na forma do art. 6º da Instrução Normativa n.º 6, de 31 de
outubro de 2007, expedida pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN:

I - Titular: Cláudio Marcio de Souza Prianti, CPF nº XXX.987.078-XX; e
II - Substituto: Mayara Nunes de Castro do Vale, CPF nº XXX.665.221-XX.
Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados pelos servidores, no uso das

atribuições ora delegadas, até a publicação desta Portaria.
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 132, de 18 de abril de 2024, publicada no

Diário Oficial da União de 19 de abril de 2024.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RITA CRISTINA DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2024:

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA
CIDADANIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 267, de 09 de abril de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2024, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 11.341, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Nº 266 - Designar ELAINE MUNIZ PIRES, para exercer o encargo de substituta do cargo de
Coordenador-Geral de Apoio à Comissão Especial sobre Mortos e Desaparecidos Políticos
da Assessoria Especial de Defesa da Democracia, Memória e Verdade deste Ministério,
código CCE 1.13, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Nº 267 - Designar BARBARA ROBERTO ESTANISLAU, para exercer o encargo de substituta
da função de Coordenadora-Geral do Programa de Proteção a Vítimas e Testemunhas
Ameaçadas da Diretoria de Defesa dos Direitos Humanos da Secretaria Nacional de
Promoção e Defesa dos Direitos Humanos deste Ministério, código FCE 1.13, no período de
12 a 30 de julho de 2024.

RITA CRISTINA DE OLIVEIRA

Ministério da Educação
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA CONJUNTA Nº 544, DE 28 DE JUNHO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das
atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolvem:

Art. 1º Redistribuir:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: ANTÔNIO JOSÉ DE LIMA BATISTA
Matrícula Siape: 1017496
Código da vaga: 952677
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Processo nº 23000.009236/2024-92
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de vaga: 0954016
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Processo nº 23000.009236/2024-92
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA Nº 545, DE 28 DE JUNHO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das
atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolvem:

Art. 1º Redistribuir:
Cargo: Assistente em Administração
Nome/Nome Social: DIOGO INOJOSA LUSTOSA PIRES DIAS
Matrícula Siape: 1838956
Código da vaga: 234214
Da: Universidade Federal Fluminense
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Processo nº 23000.010814/2024-33
Cargo: Técnico em Contabilidade
Código de vaga: 0835682
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Para: Universidade Federal Fluminense
Processo nº 23000.010814/2024-33
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA Nº 546, DE 1º DE JULHO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das
atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolvem:

Art. 1º Redistribuir:
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nome/Nome Social: GRACIELY MARA VIEIRA
Matrícula Siape: 1996594
Código da vaga: 17234
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Processo nº 23000.018718/2024-33
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Código de vaga: 0303846
Do: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais
Processo nº 23000.018718/2024-33
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA Nº 547, DE 1º DE JULHO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das
atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolvem:

Art. 1º Redistribuir:
Cargo: Professor do Magistério Superior
Nome/Nome Social: CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA DINIZ
Matrícula Siape: 1192515
Código da vaga: 637417
Da: Universidade Federal de Jataí
Para: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Processo nº 23000.006745/2024-63
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código de vaga: 0935004
Da: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Para: Universidade Federal de Jataí
Processo nº 23000.006745/2024-63
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA Nº 548, DE 3 DE JULHO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das
atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI Nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolvem:

Art. 1º Redistribuir:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: IGOR MICAEL ALVES UCHOA
Matrícula Siape: 1260473
Código da vaga: 945898
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
Processo nº 23135.000457/2024-70
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de vaga: 0954619
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Processo nº 23135.000457/2024-70
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA Nº 549, DE 3 DE JULHO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das
atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolvem:

Art. 1º Redistribuir:
Cargo: Contador
Nome/Nome Social: RAFAEL ADRIANO NEIS PORTO
Matrícula Siape: 1153552
Código da vaga: 292932
Da: Universidade Federal de Santa Maria
Para: Universidade Federal da Fronteira Sul
Processo nº 23000.042035/2023-16
Cargo: Contador
Código de vaga: 0979896
Da: Universidade Federal da Fronteira Sul
Para: Universidade Federal de Santa Maria
Processo nº 23000.042035/2023-16
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-08T02:01:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial